Lucro Bruto 37.563 21.687 73% 43.688 -14%

% Margem Bruta 31,0% 22,5% 8,6 p.p. 35,0% -4 p.p.

Lucro  Líquido 12.891 2.220 481% 20.362 -37%

% Margem Líquida 10,7% 2,3% 8,4 p.p. 16,3% -5,7 p.p.

EBITDA (2) 19.111 9.447 102% 26.839 -29%

EBITDA Ajustado (3) 22.961 12.052 91% 29.225 -21%

% Margem EBITDA Ajustado 19,0% 12,5% 6,5 p.p. 23,4% -4,4 p.p.

Disponibilidade 98.807 26.942 267% 89.708 10%

Disponibilidade, líquida de endividamento -144.867 -160.692 -10% -134.221 -8%

1T18 Var. %

1T18 Var. %

1T17

1T17 Var. %

Var. % 4T17

4T17

(1) Valor total de vendas contratadas dos empreendimentos que a Trisul participou, incluindo a participação da Trisul somada às participações
de parceiros incorporadores. As Vendas Contratadas são reportadas já líquidas de comissões e distratos.
(2) Lucro antes de Impostos, Resultado Financeiro Líquido, Amortização e Depreciação.
(3) Ajustado para os juros capitalizados alocados no custo (juros SFH).

   Página 4 de 16

DIVULGAÇÃO DE RESULTADOS 1T18

DESEMPENHO OPERACIONAL

LANÇAMENTOS

Região
Data de

Lançamento
Padrão

Número de

Unidades

%

Trisul

VGV Total

R$MM

VGV Trisul

R$MM

Preço

Médio/Unid
% vendido

1 Viva Mar Bem-Te-Vi Santos mar-17 Econômico 236 100% 42 42   176.144 94%

236 42 42 176.144

Lançamentos 2018

Lançamentos

Total Lançado 1T18

1º TRIMESTRE 2º TRIMESTRE Status

Viva Mar Bem-te-Vi 41.571.400   -   Lançado

Conquista Amaralina - Fase 3 -   19.780.000   Evento Subsequente ao fechamento do 1T18

Viva Mar Canário -   41.571.400   Breve Lançamento

Parque Estação Jandira - Fase 2 -   40.425.000   Breve Lançamento

Atemporal -   160.736.252   Breve Lançamento

TOTAL 41.571.400   262.512.652

VGV Bruto VGV Bruto
EMPREENDIMENTOS 2018

VENDAS BRUTAS E DISTRATOS

Vendas Brutas 524 171.283

Distratos -59 -25.739

Vendas Líquidas 1T18 465 145.544

Vendas x Distratos Unidades
VGV Trisul

em R$ mil

O gráfico abaixo registra o posicionamento histórico das vendas brutas e distratos (em R$ milhões).

125
83 82 88

130 131
87 90

472

361

535

315

435 478

639
670

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 LTM

Vendas Brutas x Distratos

Distrato Venda Bruta

   Página 5 de 16

DIVULGAÇÃO DE RESULTADOS 1T18

VENDAS LÍQUIDAS

173
118 146

4T17 1T17 1T18

22%

Vendas Contratadas Trisul
(em milhões R$)

As Vendas Contratadas são reportadas já líquidas de comissões e distratos.

Segmento Unidades Vendidas %
Vendas Totais

em R$ mil
%

Vendas Trisul
em R$ mil

%

Padrão Econômico 287 62% 59.369 38% 50.144 34%

Médio 74 16% 18.621 12% 18.619 13%

Alto 104 22% 76.781 50% 76.781 53%

Total 465 100% 154.772 100% 145.544 100%

Unidades Vendidas e Vendas Contratadas no 1T18 por Segmento

VENDA SOBRE OFERTA (VSO)

Total de unidades a venda em 01/01/2018 1.268 631.388 598.888

(+) Lançamentos do 1T18 236 41.571 41.571

Total de unidades a venda no 1T18 (a) 1.504 682.731 652.228

(-) Unidades vendidas líquidas no 1T18 (b) 465 154.772 145.544

Total de unidades a venda em 01/04/2018 1.039 527.960 506.685

VSO no 1T18 (b) / (a) 31% 23% 22%

VSO (Venda sobre Oferta) - IFRS Unidades
VGV Total

em R$ mil

VGV Trisul

em R$ mil

   Página 6 de 16

DIVULGAÇÃO DE RESULTADOS 1T18

15%

24% 24%

17%
16%

21%
19% 20%

24% 23% 25%

29%
31%

1T15 2T15 3T15 4T15 1T16 2T16 3T16 4T16 1T17 2T17 3T17 4T17 1T18

Vendas sobre Oferta - VSO (%)

GUIDANCE

Guidance 2018 (R$ milhões) Realizado no 1T18 (R$ milhões)

Lançamentos (VGV % Trisul) 600 - 700 42

Vendas Brutas (VGV % Trisul) 550 - 650 171

OBRAS EM ANDAMENTO

Empreendimento Cidade
Data de

Lançamento

Termino

Engenharia
Padrão

Número

de

Unidades

% Trisul
VGV* Total

R$MM

VGV* Trisul

R$MM

1 Quadrilátero São Paulo nov-15 out-18 Alto 94 100% 114 114

2 Expande São Paulo dez-15 mai-18 Médio 128 100% 83 83

3 Place Madalena São Paulo mar-16 jun-18 Alto 135 100% 81 81

4 Parque Estação Jandira Jandira mai-16 abr-18 Econômico 192 100% 33 33

5 Vista Clementino São Paulo jun-16 out-18 Alto 80 100% 81 81

6 Origem Vila Madalena São Paulo ago-16 jan-19 Alto 92 100% 95 95

7 Synthesis Pinheiros São Paulo out-16 set-19 Alto 84 100% 99 99

8 Conquista Amaralina São Paulo nov-16 nov-19 Econômico 220 50% 43 22

9 Bella Bonina São Paulo fev-17 abr-19 Médio/Alto 84 100% 78 78

10 Eldorado São Paulo fev-17 mai-19 Médio/Alto 116 100% 71 71

11 Conquista Amaralina - Fase 2 São Paulo mai-17 jan-19 Econômico 220 50% 22 11

12 Parque Estação Jandira - Fase 2 São Paulo mai-17 set-18 Econômico 192 100% 35 35

13 Royal Ipiranga São Paulo mai-17 jun-19 Médio 116 100% 78 78

14 Orbit São Paulo jun-17 jun-20 Alto 80 100% 92 92

15 Poesia São Paulo ago-17 dez-19 Alto 80 100% 83 83

16 Side Atlântica São Paulo out-17 fev-20 Médio 320 100% 104 104

17 Varanda Botânico Ribeirão Preto nov-17 jul-20 Econômico 250 60% 59 35

18 JT 230 São Paulo nov-17 abr-20 Alto 132 50% 86 43

19 Praça Estação Jandira - Fase 1 Jandira dez-17 set-19 Econômico 215 100% 39 39

20 Viva Mar Bem-Te-Vi Santos mar-17 jan-20 Econômico 236 100% 42 42

3,066 1,419 1,319

Obras em Andamento

Nota:VGV da data de lançamento sem considerar qualquer correção monetária e ajustes de tabela de venda.

   Página 7 de 16

DIVULGAÇÃO DE RESULTADOS 1T18

POSIÇÃO DE ESTOQUE

Estoque em 01/04/2018

Concluído 103 10% 37.904 7% 39.190 7%

Em construção 936 90% 468.780 93% 488.770 93%

1.039 100% 506.685 100% 527.960 100%

Unidades
VGV Trisul

em R$ mil

VGV Total

em R$ mil

Estoque em 01/04/2018

Econômico 321 31% 45.239 9% 65.478 12%

Médio / Alto 718 69% 461.446 91% 462.482 88%

1.039 100% 506.685 100% 527.960 100%

Unidades
VGV Trisul

em R$ mil

VGV Total

em R$ mil

LANDBANK

Número

de

Terrenos

Landbank 1T18

Área Privativa

(m2)
Unidades

Total VGV (em R$

MM)

VGV Trisul (em

R$ MM)

12 413.246 4.170 1.207 1.028

DESEMPENHO FINANCEIRO

As informações trimestrais (individuais e consolidadas) são apresentadas na moeda Real (R$), estão em

conformidade com o Pronunciamento Técnico CPC 21(R1) –Demonstração Intermediária e com a norma

internacional IAS 34 –Interim Financial Reporting, contemplando a orientação contida no Ofício

Circular/CVM/SNC/SEP 01/2018, relacionada à aplicação da Orientação OCPC 04, emitida pelo Comitê de

Pronunciamentos Contábeis (CPC) e aprovada pela Comissão de Valores Mobiliários (CVM) e Conselho

Federal de Contabilidade (CFC), sobre o reconhecimento de receitas ao longo do tempo, assim como